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Przed dwoma tygodniami poru
szyłam na tom miejscu niesłychanie 
bolusuy i iiiublyolnUne zaw iły pro
bierń społeczny. Wskazałam na pod
łoże, z jakiego wyrasta murząd, ten 
straszliwy, trujący chwast, zerujący 
Ha nowoczesnym ustroju społecznym. 
Nie tając, iz w warunkach wspołoze- 
siiegu życia niema iiadzieji na zupeł
ne wyplenienie tego zła, wyraziłam  
jednak pigląd, że od aobiely matki, 
od kobiety wychowawczyni, od gospo
dyni domu w wielkiej! mierze zale/.y 
sprowadzenie go do mozliwai naj
mniejszych rozmiarów, ograniczenie 
jego najlutalniojszych skutków.

W jaki sjmsób można w tym zakre
sie spełnić swoją lak doniosłą m isję !

W yrazając myśl moją najprościej, 
powiem, przc-z kultywowanie w swo
im kręgu działania hygjctiy duszy i 
ciała, lo  w-zystku, co wyrasta z bru
du nzycziicgo i moralnego, najlepiej 
zwalczyć można w atmosferze czy
stości przez wprowadzenie jasności 
słoneczne-j i świeżego powiewu w mro
czne* zakamarki myśli, w poglądy na 
świat i życie —  przez nauczaniu 
tyi h, którycłi wychowanie w naszcin 
reku spoczywa, poszanowania dla 
swvgn ciała —  tuk uia jego zdrowia, 
tęzyzny, jak dla jego naturalnych, 
przyrodzony! h potrzeb i porywów.

Mozę ostatnie moje twierdzenie 
wyda się komu zbyt śmiałe, lub nie
uzasadnione. A jednak luctylko pod
trzymuję je, ale nawet pidkreślam.

Ileż to błędów, odbijających się fa
talnie na całtm  życiu uniknęłyby mło
de isloty gdyby nie ta obłudna meto
da wychowawców, która fałszuje przed 
nie.,u prawdę życia, prawdę natury 
ludzkiej, klćra oddz cla nieprzebytą 
granicą idealne marzenia, wzniosłe 
porywy serca, całą rozblękunioną po
ezję miłości od jiojiędów zmysłowych, 
od sfery fizycznego oddziały wauia na 
Siebie przeciwne* h |>lc i 1

Anielskie roztęczenia 1 n.zkie, 
grzeszne upodlenie ciała —  oto dwie 
kalc-gurje, na jakie dzieli się to uczu
cie. o którc-m Krasiński jsiwicdział. że 
„m iłość bez ciała jest tylko cieniem, 
miłość bez dm ba jest ujiodleni .-m“ .

Te wszystkie porywy, które są 
ludzkie, klore są piękne, gdy idą ze 
sobą w parze, hypokryzja naszej kul- 
lury odrywa od siełiie i okalecza —  
2 pierwszych czyni anemiczne maja- 
k, mózgowe, a drugie odziera z dosto
jeństwa ludzkiego, itaże im kryć się 
jak złoczyńcom, wstydzić się ten jak 
h ań by ,,

Wobec panującej ieszrze ciągle 
wszechwładnie podwójnej moralności 
w wychowaniu eliłojicow 1 dziewcząt, 
skulki takiego rozdziału między iiułu 
ścią idealną a pociągiem lizycznym  
inaczej się objawiają u mężczyzn, 1- 
naczej u kobii l, ale iu  i tam ratalnie.

Młodą dziewczynę, którą wychowa
nie stara się z wietkim nakładem pra
cy i starań urobić na bezpłciowego efe- 
ba czy bezcielesnego anioła, posługując 
się pjzytern metodą zaiajan.a i przemil
czania —  me rozumie samej siebie, a 
jeśli nawet lileratura i wpływy ze
wnętrzne odkryją nrzed nią ten zasło
ną okryły świat, to me umie ona w 
nim znaleźć właściwego miejsca dla 
siebie, każdy jego owoc tern ponęl 
aiejszy, że zakazany, uważa za kun 
brahandę, którą jak najwstydliw icj u- 
k iywać należy.

Mężczyzna, któremu według u- 
lartej zasady „wszystko woluu" w 
zakresie spraw erotycznych, uczy się 
jednak od lat młodecianyc.h bez- 
wzgiędnoj dla nicn pogardy —  spro
wadzania ich do znaczenia naiural 
nych fiziologa-znych poirzub, kióri 
zaspokajać wprawdzie wolno, a in<>ż< 
nawet trzeba, żeby tylko możliwie dy
skretnie, możifwie poza obrębem tego 
życia, w klóreim u, .owiązuje utyka, 
poszanowanie godności własnej i god 
ności drugiego człowieka, płci od
miennej.

Takie pojmowanie tej sprawy spm- 
wadza za sobą naturalnie wspomnia
ny już wyżej rozdział poglądów sek
sualnych od uczuć serca, rozdział mi
łośc i zmysłowej od miłości idealnej.

J bez uciekania się do Freudow
skich kompleksów, można przyjąć, że 
w tem poniżeniu etycznum popędu 
zmysłowego leży przyi/.yna tych ner
wowych nieima-y, jakich doznaje nie
jednokrotnie współczesny mężczyzna 
wtulać kobiety, którą szanuje, którą 
uwielbia z uczuc urn serca.

Zapewne najczęściej zdrowy in
stynkt natury ludzkiej przełamuje te 
sztuczne zapory wzniesione przez o- 
hłudę kultury i męzczyzna zna,tuje 
objekt, w którym może po.* p:zyć te o- 
ba porywy jednego i tego samego u- 
czucia.

A le  zazw yczaj dzieje się to dopie
ro wówczas, gdy już na,cenniejszy 
swój kapitał życiow y rozmieniał na 
drobne —  a nierzadko gdv już sam 
doszedł do przepaści, od które’ nie ma 
nawrotu, sdy już szereg ofiar w tę 
przepaść pogrążył.

wszak ta&że jedna, t  tradycyj

nych praw gbisi, że mężczyzna zanim 
się uzeiil,, powinien Suę wyszumiecl

Ile to szumieine kosztu j go mo
ralnie, o to się nikt nie troszczy... Ale 
wielu męzczyzn przypłaca je także u- 
tratą zdruwia, o tem świadczą wymo
wnie sutystyki lekarskie. Ale jest je
szcze druga strona uu-dalu. Wobec te
go, że do „szum ieiiia”  puirzeba mu 
objektu, więc utrzymuje nierzadko na
wet wprost od ojca czy opiekuna l i 
cencję na korsarsiwc erotyczne... Słu
gi, szwaczki, ubogie dziewczęta, lo 
według ciągle jeszcze utrzymującej 
się w społeczeństwie Uulszczyzny, są 
tym narybkiem, na który paniczowi 
wolno zarzucać wędkę, zanim warun
ki socjalne puzwolą mu na ufundo
wanie szanownego, cnotliwego, ogni
ska rodzinnego.

Pod tym względem stosuje się je
szcze zawsze szeroką tolerancję, at- 
.noslera tej tolerancji przenika urny 
słowuść młodego człowieka uważa 
ją za Coś tak naturalnego, jak powie
trze do oddychania.

Niema w mm poczue’ 1  odpowie- 
Izialności za to, że ten jego osobisty 
werbunek jest równocześnie werbun
kiem de kadr prostytucji, że d/.icw- 
zyna zbałamucona czy lo umizgami, 
.zy podarkam, i obietnicami, stawia

pierwszy kiok na drodze, na której 
rządku tyłku się juz zatrzyma...

Ciężkie warunki socjalne są zaiste 
nieprzezwyciężoną zuwauą dla ro2- 
wią-zama problemu życia płciowego. 
Niemniej z dwujgit złego biorąc mniej
sze —  ograniczyć mozolny fatalne 
skutki tego stanu rzeczy tylko przeż 
wyrzeczenie się podwujnej moraluoścL

Matka me powinna w innych ui-- 
sadacli wychowywać synów jak cór
ki. Żarówiio jędrnym, jak drugun po
wcina wszozepiać zdrowe zasady ety
czne —  nie czynić z pupędow zm y
słowych 'akicjś sprawy djabclsk.ej -— 
ale dać im należycie zrozumieć teh 
istotę i ich znacźeme w życiu, wzbu
dzić w swych dzieciach odpowie
dzialność za utrzymanie czystośi i cia
ła i ducha własnego. —  za k iz  kala
nia drugich, cliHićhy ten zaKaz był 
złączony z koniecznością przezwycię
żenia swych naturalnycłi 'popędów...

A Jeśli JUZ na\Vet kuiicedować roś 

trzeba na rzecz uly litaryzmu, to w 
koncesji tej wulno mężczyźnie zaryzy 
kować tylko samego siebie, nie wolno  

zaś żadną m iarą obciążać swego su
mienia.

Tej prawdy nauczyć synów, jesl 
obowiązkiem uczciwej matki.

J. F.
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Wju/iuna maiły na metomfe serem.
Lw ów , 12 lulego. | roku, nrzyczem jrdrak należy przyznać, 

Trzpłom sezonu pizyi.usi zawsze 2e nie wszystkie z ly ih  przepowiedni 
pewne charakteryslyczne nowości, k'.ó- ] i przeczuć naprawdę się realizują. —  
re mogą być nazwane przeczuunmi i 
prziAiuwieęijianii zbliżającej się nury

Itan!z«lN* wioezurwa s aplikacją

Jasny jum per w łóczkow y z in tarsją  
2  ,c iem nego jedw ab iu , jedw abna 

łpóuuicika.
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IW każdym razie ogólny kierunek może 
być już teraz zaznaczony.

I tan, pewnego rodzaju reakcją na 
niezm ierną faniazyjność toaiet balo
wych i w ieczorowych jest nawrót do 
prostoty Fala tak wyłącznie panują
cych obecnie sukien kloszowych, gode
tów i jednostronnych sfałdowań, zdaje 
się bardzo obniżać. Suknie praktyczne, 
domowe i do codziennego wyjścia, ko- 
Stjurn.y i płaszcze okazują tendencję do 
prostolinijności. A le nietylko kosijum i 
płaszcz trotteur wykazują krój prosty, 
ale nawet płaszcze popołudniowe z cjęż-

' EostjUm włóczkowy na ślizgawkę.

kiego „m ongol" i „flam engo" nie mają 
już takiego bogatego, jak poprzednio, 
rzutu fałdów, i fantazyjnośc w dalszym 
obwodzie, ale wracają ze skruchą do 
dawnej symetrji i harmonijnego rytmu.

W  zakresie barw szczególniej są u- 
przyw iiejowane kombinacje czarnego 
z  białetn, lub też czarnego z grana'o- 
wem. Suknie i kostjumy w tym rodzaju 
przygotowuje już „naule coulure'* pary
ska dla wyjazdów na południe, jako ty
powe dla mody na Bivierze. Można przy 
puszczać, że w ślad za tą modą uprzy
w ilejowanych pójdą i regjony północ
ne, gdy się temperatura ociepli.

Jako malerjał do tych kreacyj w io 
sennych używany, jest nowy rodzaj w fł 
nianego marocain, oraz crepella. Także 
wełny tkane z jedwabiem są bardzo en 
vougue Dla obecnego sezonu, który je
dnak zdaje się jeszcze nie tak prędko 
ustąpi zwiastunom wiosny, najchnrak- 
łeryslyczffiejsze są nadal wszelkiego 
rodzaju trykotaże włóczkowe, garsonki, 
dwu i trójdzielne, przerabiane w barw
ił0 pasy, lub też zdobne w aplikacje. 
Także wełniane materjały trykotowe 
ciągle jeszcze utrzymują się w modzie, 
zwłaszcza dla codziennego użytku, lub 
tez kostjumy sportowe. M.aterjał len, 
w ytrzym ały na rozmaite zm iany aury, 
Ciepły i niemnący się, niełatwo może 
być zastąpiony.

Inuruslacje i aplikacje przechodzą 
także na kostjumy wiosenne w rodzaju 
tailleur. które obok zawsze modnych 
kompletów, kompetują o należyte u- 
względnienie w  garderobie eleganckiej 
damy. Jakj uzupełnienie kostjumu la;l- 
leur wchodzi w życie elpgancka bluza, 
która znowu upomina się energicznie 
o swoje prawa. Bluzy te ukazują jię  w 
nowych materjałach z t. zw. jedwabiu 
krawatowego w drobne deseniki, lub 
też pasy. Wykonanie angielskie z koł
nierzykami i krawatami czyn i tę modę 
szczególniej srnart.

W iele jeszcze nowych zapowiedzi i 
nowych pomysłów odsłania i zaznacza 
moda wiosenna. Narazie jednak wob>c 
srogości zim y zastój i brak zaintereso
wania objawia się tak w  świecię han

dlowym, jak i w sferach modnego św ia
ta. Pud tym znakiem niebywałego iiin - 
na kona anem iczny karda w ̂ ł, p -zezw y

ciężyć tej zapory nie może torujący so
bie drogę nowy sezon

■Sina.

Kostjam sportowy. Sweater t  grubej 
włóczni, w pasy kolorowe, spódniczka 

z białej kasha.

Garsonka włóczkowa z jnmperem 
fo i w ie  rosy jskicgo sai.a, * — —
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Lljciega odwie Es w ma mt wygctfne?
Lw ów , 12 lutego.

Osres karnawałowy wystawia no
gę kobiecą na ciężką próbę. Nie mo
żna zaprzeczyć, że pantofelki balowe 
muszą wyglądać ładnie i zgrabnie, je
śli cała aparycja niuma być skompro
mitowana. Czy forma tego pantofelka 
zgadza się z kształtem nogi i z jej hy 
gjeną, o to nie troszczy się bynaj
mniej moda balowa. A  przecież noga 
je9t tak skomplikowanym architekto
nicznym kształtem, że zasługuje na 
więce, uwagi, jeśli nie ma się wypa
czyć, zupsuć, co obok estetycznych 
szkód przynosi jeszcze ipowaiżnie-jsze 
szkody dla zdrowia tak tego ważnego 
organu, jak i całego ciała.

Zastanówmy się nad celowością 
budowy nogi, która ma liczne zadania 
do spełnienia. Szczególniejsze zadanie 
mają do spełnienia palce i dlatego ta 
część nogi jest z całą precyzją zbudo
wana, skiada się z 16 kostek, których 
swoiboda ruchu powinna być zape
wniona. Dzięki swojej kunsztownej 
budowie mogą palce należycie przy
wierać do ziemi, mogą się poruszać 
w górę i w dół, rozstrzelać i przybie
rać wszystkie pozycje potrzebne dla 
należytego wykonywania ruchu i dla 
utrzymania równowagi ciała.

Zadaniem wielkiego palca jest w 
pierwszej linji oabijanie ciaia od zie
lni przy d iodzie, biegu, lub tańcu, 
jjodczas gdy pozostałe cztery palce 
mają w ostatnim momencie tego odbi
cia od ziemi przywrzeć do gruntu tak, 
aby ciało n i; straciło równowagi. 
P rzy tym ruchu rozszerza się środko
wa część nogi, a pałce lekko się roz
chodzą. Ciężar ciała dzielić się powi
nien nadto także na piętę, która u- 
trzymuje statyczny moment.

Jeśli się ubierze buciki na wyso
kich obcasach to rola >ięty w utrzy- 
m* waaiu ciężaru c_ua jest uiemai zu

pełnie wyelim inowana. Cały ciężar 
przenosi się zatem na środkową część 
stopy i na pą'ce. Obciążenie to przed
niej tylko części stooy jest tembar- 
dziej nadmierne, jeśli bucik jest wą
ski w palcach, co nie pozwala na roz
szerzenie palców w momencie ruchu 
Z tego powodu w obuwiu na wysokich 
korkach doznaje się bolu w palcach, 
a cyrkulacja krwi nie odbywa się na
leżycie. Nadto zaś utrzymanie równo
wagi wymaga wielkiego natężenia, co 
równi ż wpływa na zupełne nieraz 
zdrętwienie stopy. —  Przy szczegól

niej ciasnych bucikach barnwych ból 
i odrętwiałość stają się nieraz tak nie
znośne, ze zmuszają do schronienia 
się gaz eś w ustronne miejsce, aby 
choć na chwilę zdjąć to narzędzie tor
tury i pozwolić palcom na swobodny 
rud). Dzięki temu cyrtutacja krwi po
wraca do normalnego sianu, a ból po 
pewnej chwili przechodzi.

Jeżeli jednak nos; się stale ciasne 
obuwie na wysokich obcasach, wów
czas następuje skurczenie muskułu w 
palcach i zanik ich elastyczności, 
nadto zgrub;enia i skrzywienia w kosi- 
aach, bardzo bolesne, a wreszcie na
gniotki tak na palcach, jak i na pode
szwie. Zaradzenie tym wszystkim do
legliwościom bywa często tyiżo na 
drodze operacyjnej możliwe.

Jcsh się chce zapobiec tyrr. bardzo 
przykrym następstwom noszenia wy- 

! sokich obcasów, powinno się ograni
czać czas uwięzienia w nich nogi do 
możliwego minimum. Panie, które ze 
względów towarzyskich muszą często 

j ubierać wysokie, eleganckie buciczki, 
powinny przynajmniej w domu i w 
zwykłym  trybie życia nosić obuwie 
wygodne, na pó> niskich obcasach, 
aby noga mogła wypocząć i wzmocnić 
mur-kuły i ścięgna.

Dla złagodzenia szkód, jakie wy ■ 
soKie obcasy przynoszą nodze, przy
czyniać się także powinno staranne 
pielęgnowanie nogi. Cieple kąpiele no
żne powinny być używane codzień, 
poozem należy na krótką chwilę w ło
żyć nogi do wody chłodnej. W pływ a 
to zbawiennie &a ożywienie curkula- 
cji krwi. Nadio co najmniej raz w ty
godniu należy przeprowadzić staranną 
pedicure z wycięciem  nagniotków, 
zgrubiałej skóry, oraz paznokci. Najle
piej jest powierzyć tę czynność bie
głemu fachowcowi.

Nadto powinno się także najmniej 
co tydzień masować nogę w kostce aż 
do podudzia i kolan, co wpływa rów 
nieź na wzmocnienie muskułów i na 
utrzymanie należytej cyrkulacji krwL 
Jeśli zawodowe tancerki uważają ta
ki inasal nogi za zupełnie racjonalny, 
to i inne kobiety, pragnące utrzymać 
piękną linję nogi i sprężystość człon
ków, nie powinny tych zabiegów u- 
wazać dla siebie za zbyteczne.

A lla

Coraz więcej kobiet
w niewoli rałtsu patena.
Lw ów , 12. lutego.

Up). Papieros, cygaro lub fajka od- 
dawna są nieodstępnymi towarzysza
mi mężczyzny. Przy pracy, czy przy 
zabawie, w  zamkniętej sali, czy na 
powietrzu, rankiem czy wieczorem, 
w lecie czy w zim ie ćmi pod nosem 
nieodsięipny papieros.

W zm agający Się z dnia na dzień 
powojenny pęd życia  w łożył papierosa 
również w  usta kobiety coraz bardziej 
nerwowej, żyjącej chwilą i coraz w ię
cej pracujące).

Sprawozdania międzynarodowego 
biura statystycznego wskazują, że 
zużycie tytoniu po wojnie wziosło 
ni om aJ w  dwójnasób, w  porównaniu 
z zużyciem przed wojną. Obecnie ro
czne zużycie tytoniu na całej kuli 
ziemskiej wy.nosi około 2.070 milio
nów kilogramów, wartości w Drzybli- 
żeniu 6.300 miljonow dolarów (około 
■>0 miljardów 700 miljonów złotych).

Powszechny wzrost konsumoji ty
toniu przwdsać należy mzwiclmożnie- 
uu aię lego nałogu wśród ludność'

żyijącej po wojnie hardziej nerwowo i 
gorączkowo, niż przed wojną.

Do nałogu palenia wciągnęły się 
w czasie wojny lab po niej wielkie 
masy ludzi, które tego nałogu przed
tem nie znały. W  pierwszym rzędzie 
kobiety, które w ciągu kilnu miesięcy 
z mody zrobiły nałóg.

Ze względu na nade) szkodliwe 
skutki nikotyny dla organizmu kobie
cego, w inny się nasze pa.nie wyrzec 
tej pozostałości nerwowych, wojen
nych czasów.
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